CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA
EDITAL Nº 100/2021-PPGD

O  Doutor  Fernando  de  Brito  Alves,  COORDENADOR  DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de
Jacarezinho da UENP, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE

I  –  Tornar  público  o  Resultado  Final  do  Processo  Seletivo  para  ingresso  no  Mestrado  e  Doutorado  do
Programa de Pós-graduação em Ciência Jurídica no ano de 2022, conforme a classificação do Anexo I.

II - Convocar para a matrícula os classificados para o Mestrado, até o 7º lugar de cada uma das linhas de
pesquisa, e os dois primeiros classificados por cotas, e, os classificados para o Doutorado até o 3º lugar de
cada uma das linhas de pesquisa.

III – Informar aos candidatos classificados, na forma do item anterior, que deverão:

a. efetuar  a matrícula entre os dias 13  e  15 de dezembro de 2021, enviando todos os
documentos  referentes  ao  item  21  do  Edital  nº  41/2021-PPGD,  no  endereço  eletrônico
i  nscricaomd@uenp.edu.br

b. assumir necessariamente  o  compromisso de participar de todas as atividades do
Programa, inclusive aquelas de integração com a graduação, e as programadas, além de aceitar
todas as normas regimentais e regulamentos.

c. entregar,  para  efetivação  da  matrícula  definitiva,  os  originais  dos  documentos  na
Secretaria do Programa até o dia 28 de fevereiro de 2022, sob pena de desligamento do programa.

d. consultar o calendário acadêmico para o próximo semestre letivo que estará disponível no
site do Programa publicado através da Portaria nº 11/2021-PPGD.

e. consultar os atos de interesse da comunidade acadêmica,  publicados no site específico do
Programa de Pós-graduação.

IV – Tornar públicos os formulários do Anexo II.

PUBLIQUE-SE  CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

     Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  Jurídica  do  Centro  de
Ciências  Sociais  Aplicadas,  Campus de  Jacarezinho  da  UENP.  Jacarezinho  (PR),  aos  oito  dias  do  mês  de
dezembro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  um.  Eu,  _______________________(Maria  Natalina  da  Costa),
SECRETÁRIA DA PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

                               ASSINADO NO ORIGINAL
Dr. Fernando de Brito Alves

               COORDENADOR PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

mailto:inscricaomd@uenp.edu.br
mailto:inscricaomd@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO I DO EDITAL Nº 100/2021-PPGD

MESTRADO

LINHA 1 - JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA
Candidato Avaliação

curriculo
Média
aritmética
projeto  +
entrevista

Nota final Classificação

Silvana Aparecida P. Cardoso 5,93 8,26 14,19 1º
Ana Claudia Lorenzetti Mendes 3,30 7,63 10,93 2º

Saulo Capelari Junior 2,33 7,86 10,18 3º
André Del Grossi Assumpção 0,83 8,86 9,69 4º

Liege Novaes M. Nogueira 0,76 8,70 9,46 5º
Bruno Gimenes Di Lascio 1,20 8,13 9,33 6º

Adilto Luiz Dall'Oglio Junior 0,36 8,60 8,96 7º
Thiago Alves de Oliveira 0,36 7,96 8,32 8º

Rodrigo Otavio Grein G. Valente 0,76 6,50 7,26 Desclassificado-
item 15.8 – Edital

41/2021
Kelly Vida Leal 1,23 6,33 7,56 Desclassificado-

item 15.8 – Edital
41/2021

André Henrique Weber 1,00 6,40 7,40 Desclassificado-
item 15.8 – Edital

41/2021
Yasmim Zanuto Leopoldino 1,50 6,20 7,70 Desclassificado-

item 15.8 – Edital
41/2021

Misael Pereira da Silva Filho 0,50 6,36 6,86 Desclassificado-
item 15.8 – Edital

41/2021
Douglas Lingiardi Strachicini 0,66 0,00 0,66 Não comparece

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

LINHA 2 - FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO
Candidato Avaliação

curriculo
Média
aritmética
projeto  +
entrevista

Nota final Classificação

Mariana Tavares Pedi 1,50  9,13  10,63 1º
Vitória Moinhos Coelho 2,30  8,33  10,63 2º

Diogo Ramos Cerbelera Neto 2,73  7,57  10,30 3º
Isabela Christina A. Masieiro 1,50  8,10  9,60 4º

Pedro Augusto Gil de Carvalho 1,50  8,07  9,57 5º
Leonardo Inácio Nunes 1,26  7,90  9,16 6º

Matheus Teodoro 1,26  7,90  9,16 7º
Sérgio Luiz de Melo 1,73 7,20 8,93 8º

Bruna Dias Murbacj 1,23 7,63 8,86 9º
Murilo Tanaka Munhoz 2,76  6,63  9,39 Desclassificado

item 15.8    Edital
41/2021

Laís Burgemeister de Almeida 1,63  6,83 8,46 Desclassificado
item 15.8

Edital 41/2021
Anna Júlia Moreschi Valente 1,53  6,63 8,16 Desclassificado

item 15.8
Edital 41/2021

Julio Cesar Reccanello Magalhaes 1,36  6,73  8,09 Desclassificado
item 15.8

Edital 41/2021
Leandro Kreitlow 1,16  6,27  7,43  Desclassificado

item 15.8
Edital 41/2021

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

LINHA 3 – DIREITOS E VULNERABILIDADES
Candidato Avaliação

curriculo
Média
aritmética
projeto  +
entrevista

Nota final Classificação

Alexandra Clara B. Saladini 1,93 9,70 11,63 1º
Carla Graia Correia 3,20 8,40 11,60 2º

Leonardo Bocchi Costa 4,03 7,50 11,53 3º
Ana Carolina D'avanso de O. Cândido 2,63 8,40 11,03 4º

Luma Teodoro da Silva 2,10 8,50 10,60 5º
Ligia Binati 2,06 8,30 10,36 6º

Isadora Ribeiro Corrêa 1,73 8,50 10,23 7º
Matheus de Quadros 3,10 7,00 10,10 8º

Murilo Aparecido L. Lima 1,73 8,00 9,73 9º
Camila Rarek Ariozo 1,76 7,80 9,56 10º

Thatiane Moro Mulati 1,83 7,70 9,53 Desclassificado
item 15.8   Edital

41/2021
Natávia Boigues Corbalan Tebar 4,00 5,50 9,50 Desclassificado

item 15.8    Edital
41/2021

Lucas Figueiredo de Oliveira 2,93 5,60 8,53 Desclassificado
item 15.8    Edital

41/2021
Isadora Fernanda Latini 1,93 5,10 7,03 Desclassificado

item 15.8   Edital
41/2021

CLASSIFICAÇÃO POR COTAS

Luiza Andreza C. de Almeida 1,30 7,90 9,20 1º

Luiz Eduardo Leste 0,16 9,00 9,16 2º
Luiz Guilherme Luz Cardoso 1,33 7,50 8,83 3º

Paula Elizabete A. Joviano 1,20 7,00 8,20 4º

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA
DOUTORADO

LINHA 1 - JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA
Candidato Avaliação curriculo Média aritmética projeto

+ entrevista
Nota final Classificação

João Victor Nardo
Andreassa

4,83 9,00 13,83 1º

Marcos  Vinícius Tombini
Munaro

5,20 7,00 12,20 2º

Caio Marcio Loureiro 2,30 9,50 11,80 3º
Antonio José Fernandes
Vieira

0,23 9,50 9,73 4º

Marco Cesar de Carvalho 3,23 6,50 9,73 Desclassificado
item 9.8

Edital 41/2021
Roberto Aurichio Junior 0,83 6,00 6,83 Desclassificado

item 9.8
Edital 41/2021

LINHA 2 - FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO
Candidato Avaliação curriculo Média aritmética projeto

+ entrevista
Nota final Classificação

Matheus Conde Pires 6,86 8,67 15,53 1º
Vinny Pellegrino Pedro 5,63 8,13 13,76 2º

Lucas Bertolucci Barbosa
de Lima

4,03 9,17 13,20 3º

Gabriel Vieira Terenzi 4,13 8,20 12,33 4º

Angela Aparecida Oliveira
Souza

4,60 6,13 10,73 Desclassificado
item 9.8

Edital 41/2021
 Giovanni de Araújo
Nunes

2,86 6,87 9,73 Desclassificado
item 9.8

Edital 41/2021

LINHA 3 – DIREITOS E VULNERABILIDADES
Candidato Avaliação curriculo Média aritmética projeto

+ entrevista
Nota final Classificação

Danieli Aparecida Cristina
Leite

5,33 7,40 12,73 1º

Pedro Léo Alves Costa 3,36 9,00 12,36 2º

Ana Luiza Godoy Pulcinelli 2,93 9,40 12,33 3º
Rodrigo Antunes Lopes 6,66 5,50 12,16 Desclassificado

item 9.8
Edital 41/2021

Raphael Prieto dos Santos 3,43 6,00 9,43 Desclassificado
item 9.8

Edital 41/2021
Eduardo Adão Ribeiro 4,23 0,00 4,23 Não compareceu

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO II

FICHA DE MATRÍCULA
NOME

CPF RG EMISSÃO

DATA DE NASCIMENTO ESTADO

CIVIL

NATURAL

ENDEREÇO RESIDENCIAL

NÚM. CEP MUNICIPIO UF

FONES CEL FIXO EMAIL

ENDEREÇO PROFISSIONAL

NÚM. CEP MUNICIPIO UF

FONES CEL FIXO EMAIL

WHATSAPP LINHA DE PESQUISA
(   )  JURISDIÇÃO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA JUSTIÇA
(   )  FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO
(   )  DIREITOS E VULNERABILIDADES

IES GRADUAÇÃO
IES MESTRADO

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA:
Declaro estar ciente:
1. das normas do Regulamento do Programa, das normas internas e dos atos da coordenação.
2. da obrigação de renovar matrícula semestralmente, até a defesa, sob pena de desligamento.
3. Do compromisso de participar de todas as atividades designadas pelo Programa, inclusive daquelas de integração
com a pós-graduação e graduação.
4.  da  obrigação  de  cumprir  o  prazo  de  integralização,  na  forma  do  regimento  e  editais,  baixados  pela
coordenação.
5. da obrigação de cumprir todas as atividades de  estágio docência que  forem designadas pelo Programa

Jacarezinho(PR),                                                                     de                                             de                  .

Assinatura

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO NO SITE DO PROGRAMA

Discente:

Documento de Identificação:

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação, e atendendo ao disposto

na Portaria Nº 13, de 15 de fevereiro de 2006, da CAPES, autorizo a UNIVERSIDADE

ESTADUAL  DO  NORTE  DO  PARANÁ  a  disponibilizar  através  do  sítio,  sem

pagamento de quaisquer direitos patrimoniais, de acordo com a Lei  nº 9610/98,  o texto

integral da (    ) tese, (    ) dissertação, resultado das pesquisas desenvolvidas no Programa de Pós-

graduação em Ciência Jurídica, a título de divulgação da produção científica brasileira, para fins de

leitura, impressão e/ou download.

Declaro estar ciente da necessidade de entregar em conjunto com a versão  definitiva

do texto uma versão digital  em formato Word,  e outra em formato PDF, além do

cumprimento de outras exigências regimentais e regulamentares.

Jacarezinho(PR),               de                                            de

__________________________________________________

Assinatura

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EXMO.  SR.  PROF.  DR.  FERNANDO  DE  BRITO  ALVES  -  M.D
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
JURÍDICA  (MESTRADO  E  DOUTORADO)  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS
SOCIAIS  APLICADAS  DO  CAMPUS  DE  JACAREZINHO  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

___________________________________________________,

Aprovado(a) em ________lugar no processo seletivo para ingresso no ano de

2022 no (   ) mestrado, (    )  doutorado do Programa de Pós-Graduação em

Ciência  Jurídica  da  UENP,  em  2022,  na  Linha  de  Pesquisa

________________________________________, vem pelo presente, requerer a

matrícula  para  o  primeiro  semestre  letivo  de  2022,  nas  disciplinas  optativas

abaixo, de acordo com o calendário anexo à Portaria nº 11/2021-PPGD.

D  isciplinas:

1.________________________________________________________________________________

2.________________________________________________________________________________

3.________________________________________________________________________________

4.________________________________________________________________________________

5.________________________________________________________________________________

6.________________________________________________________________________________

7.________________________________________________________________________________

Tenho  ciência  de  que  automaticamente  já  estarei  matriculado  nas  disciplinas

obrigatórias constantes da referida Portaria. Nestes Termos. Pede deferimento.

Jacarezinho(PR),

             ________________________________________________

          Assinatura do(a) requerente

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – Brasil - fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br

	AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO NO SITE DO PROGRAMA
	___________________________________________________,